UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Dispvtaones Theologicae**

Quatuor Tomis distinctæ: Qvibus Vniversa Theologia Scholastica Clare,  
Breviter & accuratè explicatur

De Deo, Et De Angelis

**Martinon, Jean**

**Burdegalae, 1644**

Dispvttatio XXXIX. De obiecto intellectus Angelici naturaliter spectati.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73898](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-73898)

DISPUTATIO  
TRIGESIMA-NONA,

De obiecto intellectus Angelici naturali-  
ter spectati.

- Sect. I. An & quatenus Angelus seipsum, alios Angelos, & Deum  
cognoscat naturaliter?  
Sect. II. An & quatenus Angeli cognoscant materialia singularia,  
preterita & futura?  
Sectio III. An & quatenus cognoscant Angeli naturaliter cogitatio-  
nes cordium?  
Sectio IV. Quid lateat Angelos hac in parte?  
Sectio V. An sit de fide ignorant ab Angelis secreta cordis?  
Sectio VI. Cur aeterna cordis ignorentur ab Angelis?  
Sectio VII. Appendix de locutione & illuminatione Angelorum.  
Sectio VIII. An & quatenus Angeli cognoscant mysteria gratiae, & ensia  
supernaturalia?

Obiectum  
adequatum  
intellectus  
Angelici.

OBIECTUM adequatum intellectus Angelici natura-  
liter spectati completur aliqua ratione quicquid est  
intelligibile, siue ens, siue non ens, possibile aut  
impossibile, verum aut falsum, creatum aut increatum,  
naturale aut supernaturale: quamuis non omnia eod-  
em modo, neque eadem perfectione attingat. Si enim intelle-  
ctus humanus, Angelico inferior, per omnia vagatur aliqua ratio-  
ne, nihilque est quod attingere non possit aliquatenus, vel per con-  
ceptum proprium & germanum, vel per improprium, alienum &  
analogicum: adequatum vel inadequatum: intuitivum vel abstra-  
ctivum: expressum vel confusum, particularem, aut universalem,  
& praecisum, saltem ut entis, aut intelligibilis, vel imaginabilis:  
quanto magis Angelicus? Ista enim latitudo obiectiva per se arguit  
in potentia perfectionem & amplitudinem, quae multo maior in  
Angelo, quam in homine censeri debet. Speciatim autem dispu-  
tant hi Theologi cum D. Thoma q. 56. & 57. An & quatenus cog-  
noscunt Angeli 1. seipsos & alios Angelos. 2. Deum. 3. materialia.  
4. singularia. 5. futura. 6. cogitationes cordium. 7. mysteria gratiae.  
Qua de re doctrina D. Thomae est, Angelum intelligere seipsum per  
suam substantiam, quia est intelligibile subsistens. Alios Angelos, per  
eorum species, ab initio sibi congenitas. Deum, non modo per crea-  
turas corporeas, ut homines: sed etiam per suam naturam Angelicam,  
in quantum est similitudo Dei. Materialia vero, etiam in singulari,  
cognoscere per eorum species a Deo influxas. Sed futura conueni-

gentia seu libera, & cogitationes cordium, & mysteria gratiæ, esse illis naturaliter ignota in seipsis. Quia non habent omnia futura in æternitate sibi presentia, ut Deus. Neque voluntas creature rationalis, à qua sola pendent cogitationes cordium, illis subiacet, ut Deo. Multoque minus voluntas diuina, à qua sola dependent mysteria gratiæ.

SECTIO I.

An et quatenus Angelus seipsum, & alios Angelos, & Deum cognoscat naturaliter?

Quænam Angelus est naturaliter cognoscere seipsum?

**D**ICO primò, Angelum quemlibet se suaque omnia accidentia naturalia, atque alios omnes Angelos, & animas racionales, gerere, proprie, & intuitiue posse cognoscere naturaliter: etsi non adequatè & comprehensiuè.

Prima pars est communis Theologorum affirmantium prædicta omnia esse valde proportionata nature Angelicæ; cum sint per se naturaliter intelligibilia, & natura Angelicæ sit perfectè intelligens, multoque præstantior, quam animæ rationalis sensibus alligata, & se suaque ac cetera spiritalia imperfectè tantum & confuse cognoscens. Confirmatur, quia cum Angeli sint completè intelligentia, valde perfectæ: non est illis neganda aliqua cognitio, nisi quam vel ratio naturalis cuiusdam, vel reuelatio diuina, aut traditio certa doceat conuenire illis non posse. At huiusmodi non est cognitio germana & intuitiua prædictorum. Nam ratio potius suadet ea, quippe immaterialia, & eiusdem ordinis naturalis, esse valde proportionata intellectui Angelico. Scriptura verò, & traditio diuina, vel sanctorum Patrum, negat tantum Angelis claram & propriam cognitionem naturalem mysteriorum gratiæ, cogitationum cordis, & futurorum librorum, eo sensu qui inferius declarabitur. Quod autem allegatur ex Iustino Martyre in libro Responsorum ad Christianos q. 76. Nec animus animum videt, nec Angelus Angelum, &c. mendosum est, ut rectè ostendit Suarez. lib. 2. cap. 2. num. 12. Ibi cumque Iustinus immediate ante, & iterum proxime post verbe citata, contrarium de animo dixerit, & expressis verbis affirmat. Auctores vero imperfecti operis in hæc haum homil. 5. in fine, dicit quidem Angelum, si voluerit, non videri à diabolo. Sed non negat, quod etiam naturaliter videri possit, si non impediat. Et cum addit, occultationem illam fieri secundum Dei dispensationem, istamque specialiter tribuit bonis Angelis, videtur loqui de virtute diuina & præternaturali.

Iustin.

Suarez.

Pseudo-Chryso.

Secunda pars, quod Angelus non cognos-

cat prædicta omnia comprehensiuè, patet supposita definitione comprehensiuæ cognitionis: quæ est, ut res cognoscatur omnino quantum cognoscibilis est, ita ut nihil penitus lateat ex quo possit melius cognosci. At Angeli non ita norunt obiecta supra dicta. Quia non norunt quid sit & quidditatiuè, quantum v. g. extendat se potentia obediencialis natura Angelicæ, vel animæ rationalis, & ad quænam & quam multos effectus supernaturales eleuari possit. Qui effectus, cum sint in substantia supernaturales, excedunt, etiam singuli, naturalem Angeli capacitatem, ita ut non possint naturaliter ab ipso cognosci. Non potest autem perfectè & quidditatiuè cognosci obediencialis potentia, non cognoscendo quidditatiuè & perfectè ipsius termino. Sic etiam non norunt distinctè & perfectè, quam multi & diuersi specie actus naturales possint elici ab intellectu Angelico vel humanæ tota æternitate à parte post. Quippe qui sunt infiniti. Infinitum autem non potest distinctè cognosci & comprehendi ab intellectu finito. Item non possunt perfectè cognoscere dependentiam sui, & eorum aliarum, à Deo. Quia hæc non potest perfectè cognosci, nisi cognoscatur quidditatiuè actio Dei creatantis & conseruantis. Hæc autem naturaliter non potest cognosci quidditatiuè ab Angelis, ut mox dicemus. Non possunt etiam naturaliter cognoscere distinctè & perfectè, quam multarum formarum substantialium specie diuersarum sit capax materia prima: quippe quæ est capax infinitarum. Quare ne minimum quidem è compositis substantialibus tali materia constantibus comprehendunt. Conferunt nobis hac in parte Ioan. de Salas 1. 2. tr. 2. disp. 4. sect. 6. num. 89. citans Ocamum in hanc sententiam, nec improbens, sed defendens contra Oquandum & alios dissentientes.

Non cog. notat. comprehensiuæ.

Salas.

Suarez. Valquez. Molina.

Dico secundò, Angelum ex seipso, & ex aliis Dei effectibus, posse venire naturaliter in Dei cognitionem: non tamen intuitiuam, neque quidditatiuam & propriam, sed confusam tantum & analogicam. Ita Suarez. lib. 2. cap. 17. & sequent. Vasq. disp. 206. cap. 1. Molina ad art. 3. q. 56. conclus. 2. & alii communiter.

Prima pars facilis est. Si enim homines inuisibilia Dei conspexerunt per ea quæ facta sunt, ut ait Apostol. Rom. 1. v. 20. quanto magis Angeli perspicaciores hominibus? variis autem modis potest Angelus ex seipso & ex aliis creaturis Deum cognoscere. Pri-

Angelus potest venire naturaliter in Dei cognitionem: id est, multiplaciter.

mo, quia cognoscit euidenter se & alia creata non esse à se, sed producta ex nihilo à aliquo entis à se. Quod ipsum potuit intelligere primo momento quo fuit. Potuit enim videre se primo in instanti creationis suae, seruato tantum naturae ordine inter obiectum vel potentiam, & actum cognoscendi. Atque ita experimento cognouit, se non esse à se; sed à Deo pendere. Non tamen vidit creationem ipsam, ut nec videt deinceps naturaliter conseruationem quā permanet, neque diuinum concursum immediatum quod concurrat cum ipso, & cum aliis causis secundis. Hæc enim penitus diuina sunt, & non magis possunt videri naturaliter, quàm Deus ipse: licet possint alio modo cognosci.

Angelus se  
cognoscit  
primo in  
stanti crea-  
tionis.

Consensum tamen est, ut Angelus viderit primum suum esse. Quia in primo instanti creationis habuit perfectam intelligentiam, & potuit cognoscere esse proprium cum illa determinatione, scilicet quod antea illud non cognoscebat. Nam iste actus reflexus simul cum alio esse potuit ab initio in Angelo. Neque suspicandum est, quod Deus non concurreret cum Angelo ad illum elicendum. Deus enim secundum exigentiam causarum secundarum operari solet. Quare Angelus videns & cognoscens creatus est, iamque meminit suae originis, quàm statim ab initio cognouit.

Secundo, potuit etiam facile intelligere se & alia creata non esse à se, cum habeant esse adæquatum, atque etiam, temporaneum ut experimento didicit in sua & mundi creatione. Vnde tandem illi facile fuit ad primæ causæ cognitionem aliter. Tertio, potuit etiam Deus impressione aliqua manifestare Angelis se esse: & certum est id reuelasse omnibus, sequè ut finem supernaturalem illis proposuisset. At hæc non de reuelationibus, sed de naturali tantum cognitione disputamus.

7.  
Angelus  
cognoscit  
naturaliter  
Deum, per  
seipsum, ut  
per mediū  
cognitum.

Cum autem dico Angelus per suam substantiam, & per alias res, cognoscere Deum: intelligo tanquam per medium cognitum. Ad quod non requiritur aliud medium incognitum, seu species Dei impressa: cum intellectus sufficienter determinetur ab obiectis directe cognitæ, ex quibus indirectam illam Dei notitiam elicit. Nec obest, quod substantia Angeli non sit effectus adæquatus virtuti diuinæ, ut idem non possit Deum representare. Quamuis enim neque Angelus, neque totum vniuersum, sit effectus adæquatus virtuti diuinæ, & non sit ratio Angelis cognoscendi Deum perfectissime: est tamen ratio sufficienter cognoscendi aliquatenus, etiam conceptu proprio, id est, non communi, sed peculiari; licet non omnino distincto, neque proprio alio sensu, id est, germano & quidditatiuo. Sufficit enim quod sit effectus Dei proprius, quamuis non adæquatus, ut ex illo possint Angeli & homines deuenire in notitiam Dei tanquam causæ illius propriæ. Non obest, etiam quod

Angelus non sit imago Dei perfecta, imò non pauca habeat oppositiones ad diuinam perfectionem. Nam vnum diuersum, quamuis imperfectius, ostendit aliud, cui necessario ita connexum est, ut sine ipso nec esse, nec intelligi perfecte possit. Sic effectus ostendit causam à qua necessario & essentialiter pendet: idque tanto perfectius, quanto magis accedit ad causæ perfectionem, maioremque cum illa proportionem habet. Vnde sequitur Angelos substantiâ perfectiores, eò magis ipsa Deum cognoscere naturaliter. Idemque dico de aliis Angelis & creaturis, quibus vemediis & veluti gradibus ad Dei cognitionem ascendunt.

Adde, cum Angelus Deum per seipsum cognoscit, vel per alias creaturas, ut per medium cognitum, vna eademque cognitione attingere vtrumque. Connexa enim ut connexa, & relatio ac terminus, cognoscuntur necessario eodem actu. At Angelus Deum per se, vel per alias creaturas cognoscens, cognoscit ut connexum, & ut terminum habitudinis transcendentalis, quia creaturæ habent ad ipsum, ut effectus ad causam, & velut essentia participata & dependentia, ad id à quo participant & pendunt.

Atque ut inde incipit prima Dei cognitio naturaliter inter homines: sic inter Angelos cœpisse probabilis est. Nec aliter potuit incipere, nisi Deus impresserit speciem, vel aliquid per modum speciei, quo directe & immediate in Deum ferri possent. Cuius impressionis naturaliter debita & facta nullum iudicium est. Posita tamen prima cognitione Dei per creaturas habita, & speciei talis cognitionis ex actu relicta: possunt deinceps Angeli per vsum inadaquatam illius speciei de Deo solo cogitare sine respectu ad creaturas, secundum attributa ipsius absoluta, entis à se, infiniti, sempiterni, immensi &c. Ut è contrario possunt etiam se, & alias creaturas cognoscere inadaquatè sine respectu ad Deum, quoad attributa secundum modum concipiendi & significandi abstracta & absoluta à tali respectu. Sicut enim nos oculo corporeo videmus albedinem non visa tali dependentia, sic &c. Quare cognitio qualibet substantiæ Angelicæ, vel aliarum creaturarum non est necessario connexa cum cognitione Dei: neque è contrario, quæuis cognitio Dei est necessario connexa, vel identificata potius cognitioni creaturarum.

Angeli  
cognitio de  
Deo cœpisse  
creaturis  
directè &  
indirectè  
sine illis  
Deum cog-  
noscere.

Adde præterea posse Angelos Deum per se, vel per alias creaturas cognoscere, tum per discursum, tum etiam sine discursu tam formali, quàm virtuali. Per discursum quidem; multiplicando cognitiones realiter, & vnam ex alia gignendo, qui discursus formalis est. Sine discursu verò formali, inferendo Deum ex creaturis, vnico actu simplici, æquivalente multis illis, ex quibus formalis discursus coalescit. Itemque sine omni dis-

10.  
Cognoscit  
Deum per  
discursum  
& sine dis-  
cursu.

curfus, tam formali, quam virtuali, per iudicium simplex, vel per simplicem apprehensionem: qualem habet is, qui in imagine prototypum agnoscit, vel relationem apprehendit ut selem, aut connexa & vnita ut talia. In quibus omnibus cognoscendi modis non tanta inest perfectio vel imperfectio, ut Angelis negandi sint, sicut inferius ostendemus disp. 40. sect. 2.

11. Quocumque autem modo per se, vel per alias creaturas Deum Angeli cognoscant, etiam vnico actu, non est necesse, vt sicut se vel creaturas illas quidditatiue & intuitiue cognoscunt: sic & Deum. Potest enim eadem cognitio respectu vnus quidditatiua seu germana, & intuitiua: respectu vero alterius, impropria & abstractiua. Sicut nos ipse clare quidem multos effectus intuemur, & sensibus experimur: quos tamen causam vel nescimus, vel confuse tantum & abstractiue cognoscimus. Consentit Suarez lib. 2. cap. 19. num. 2.

12. Secunda pars conclusionis, qua diximus notitiam naturalem Angelorum de Deo non esse intuitiuam, est de fide, definita in Concilio Viennensi sub Clemente V. vt refertur in Clementina Ad nostrum de Hareticis, vbi damnatur vt haretica hęc propositio Beuardoni, Quod intellectualis natura est naturaliter cognita in seipsis, &c. Et confirmari solet his & similibus Scripturę locis: 1. Timoth. 1. Regi seculorum immortalis & inuisibilis. Et cap. vlt. Habitat sicut inaccessibilem. Et Roman. 6. Si per naturam peccati mors, gratia autem Dei vita eterna. Et Psalm. 85. Gratiam & gloriam dabit Dominus. Gratiam absolute, id est, donum supernaturale. Quę loca in hunc sensum intelligunt, & ad Angelos, ac spiritus sanctos & creatos extendunt Sancti Patres, vt Augustin. lib. 12. de Ciuit. cap. 9. vbi ait, quę in Scriptura sacra dicuntur de charitate, gratia, & gloria, quę sunt supernaturalia dona Dei, non minus de Angelis vera esse, quam de hominibus. At est de fide, quod hęc sunt dona supernaturalia respectu hominum. Ratio denique sumenda est ex imperfectione intellectus Angelici, improprietate naturaliter lumini diuinitatis intueudo immediate in seipso. Qua de re plura diximus supra, disp. 7. sect. 2. & sequentibus.

13. Dixi, non tamen intuitiuam, sed ne quiddam abstractiuam, germanam & quidditatiuam, ac propriam id est, non alienigenam, aut confusam & analogam: quia si haberent notitiam Dei abstractiuam, germanam & quidditatiuam, siue directam, qualem habemus eorum, quę per sensus in seipsis, aliquando, percipimus; siue indirectam, qualem eorum, quę cognoscimus in simili, vel æquivalenti, vt Regem in viuā ipsius imagine: quę illa perfectio magna esset in Angelis, & ad supernaturalem beatitudinem propere accedens ex parte intellectus: neque ex parte voluntatis desissent amor & gaudium æquimum, ad quę Dei cognitio tam perfecta necessitates. Experimur enim, quando perfecte recedamus ali-

quius formę antea perceptę, aut quando in natura imagine representatam contempnimur; penę æqualiter nos afficit tali cognitione, atque ex intuitione. Quare Angeli, essent prope beati naturaliter: quod falsum est. Cum dæmones, in quibus naturalia manserunt integra, miserimi sint, & à beatitudine longissime remoti.

Addit Suarez Deum non posse cognosci quidditatiue, quin cognoscatur intuitiue & secundum existentiam: cum existentia sit de Deo quidditate seu essentia. Et quia de fide est non posse ab Angelis naturaliter cognosci intuitiue: ergo nec abstractiue quidditatiue. Verum præterquam quod existentia vt comparata ad hoc instans temporis, vel vt præsens huic loco, non est essentialis: negandum est omnem notitiam quidditatiuam debere esse adequatam. Nam cognitio quam Beati habent de Deo, est quidditatiua, imò etiam intuitiua; & tamen non est adequata & comprehensiuā. Et nos oculis corporeis albedinem videmus & lucem, non vitā tamen essentialis earum dependentia à prima causa. Verius itaque censet cum Scoto Quodlib. 7. conclus. 2. & Molina 1. p. qu. 1. art. 2. disp. 6. possibilem esse notitiam Dei quidditatiuam, non intuitiuam. Qualis esset notitia illius qui in trahitū videt Deū (sicut de Moysē & Paulo multi censent) posteaquē suę visionis recordatur, & obiecti prout à se visit.

Ex his collige non posse naturaliter Angelum cognoscere Deum per propriam speciem, quę illum representat quidditatiue, quam speciem Scot. in 2. distinct. 3. qu. 9. §. Ad questionem, immerito asseruit esse Angelis connaturalem, persuasus his argumentis. Primò, quia naturalis felicitas Angeli maior est, quam naturalis felicitas hominis. Sed homo ante peccatum potuit naturaliter habere Dei notitiam aliquo modo distinctam. Ergo Angelus perfectiorem, nempe quidditatiuam, habere debuit. Secundò, talis species possibilis non videtur excedere naturalem perfectionem Angelorum. Ergo non debet illis negari. Tertio, D. Augustin. lib. 4. de Genesi ad literam cap. 21. & sequentibus, tribuit Angelis omnibus, ante lapsum, cognitionem naturalem rerum creaturarum, in Verbo, id est, in Deo ipso; præter cognitionem uespersionam rerum arundem in seipsis. Illa verò cognitio rerum in Verbo non potuit esse sine cognitione Dei vel intuitiua, vel abstractiua per propriam speciem. Non primò: quia peccantes Angeli Dei visionem nunquam sunt assecuti. Secundum ergo dicendum est. Ex illo autem actu potuit remanere similis alia species, & notitia habitualis, ad memoriam valens, qualem habuit D. Paulus, per quam eorum recordabatur, quę ad tertium cælum raptus audiuerat & viderat. Et hęc potitua Dei erat similiter quidditatiua, & per propriam speciem: quāuis esset abstractiua. Sed ad primum Respondeo naturalem

Potest eade notitia esse intuitiua vnus obiecti, & abstractiua alterius.

Vicanepl.

Angeli nõ debent naturaliter Dei notitiam intuitiuam, neque germanam.

August.

13.

MARTIN NEUS LIB. I. DE ANGELIS

Potest huius notitia esse intuitiua vnus obiecti, & abstractiua alterius.

Scoto.

Angeli est cognitio naturaliter per speciem Dei propriam.

August.

felicitatem Angelorum esse quidem humana naturam, & distinctiorem Dei notitiam exigere; non tamen eò usque distinctam, & perfectam, ut sit germana & quidditatiua. Ad secundum patet ex dictis tantam Dei notitiam excedere naturalem perfectionem Angelorum; & procul abesse à misero demonum statu, in quo tamen remanent omnia naturalia. Ad tertium dico explicationem illam D. Augustini de opere sex dierum, distinctorum durat taxat per duplicem illam cognitionem Angelorum, non esse directam, neque communiter receptam, sed ferè ab omnibus reici; & cognitionem rerum in Verbo non esse naturalem Angelis, sed gratuitam, quæ nec omnibus, nec initio data fuit. Neque Angelus prius res creatas cognouit in Deo, quasi matutina & antecedenti cognitione, posterius autem in seipsis quasi vespertina & succedente; sed per res creatas cognouit Deum analogice priusquam illum intuesetur, aut in ipso directè vel quidditatiuè cognouit quiddam intelligeret.

Vide supra disp. 33. sect. 2. et 3.

SECTIO II.

An & quatenus Angeli cognoscant materialia singularia, præterita, & futura?

17. Angeli cognoscunt directè materialia singularia. Suarez. Vafq.

Dico primò, Angelos nosse quidditatiuè materialia singularia, etiam directè & intuitiue, postquam ipsorum existentia & sufficienti applicatione. Ita communiter Theologi teste Suarez lib. 2. cap. 6. num. 3. & Vafq. in notatione ad art. 2. qu. 57. Et quidem hæc in singulari ab Angelis cognosci patet ex Scriptura. Tentant enim demones in singulari Eam, Iob, Iudam, & alios. Non verò Angeli singulariter luctantur cum Iacob, apprehendunt capillis Abacuc, alloquuntur & solantur Iosue, Gedeonem, Prophetas, Christum, Apostolos. Item res singulares, materiales & sensibiles, ut cælos, regunt, administrant, & mouent, illisque veniunt multipliciter: quod sine cognitione fieri nequit. Et ut rectè argumentatur S. Thom. quæst. 57. artic. 2. si nomines materialia singularia sensibilia nõrunt quando existunt, etiam quidditatiuè & intuitiue, quanto magis Angeli, quorum vis intelligendi perfectior est, continent excellentius & simplicius perfectionem sensuum humanorum. Neque verò limitantur Angeli, ut sensus humani, ad accidentia materialia sensibilia: cum eorum intellectus sit virtus cognoscendi vniuersalissima, neque maiorem habeant de se proportionem cum illis, quam cum aliis materialibus.

Thom.

18. Cognoscit ipsam singularia.

Hinc à fortiori collige Angelos naturaliter cognoscere singularia immaterialia, & seipsum in dicitur, quod ad mutuam inter ipsos societatem peculiariter necessarium est. Difficultas verò specialis, quæ circa mate-

rialia singularia obijci potest ex parte motui & determinatiui, alibi soluta est. Adde distinctè nosse ipsammet singularitatem, seu differentiam indiuidualem, contra quam nos, qui lucem, albedinem, & similia, etiam germanè cogita, nequimus discernere ab aliis, etiam substitutis, planè similibus. Probatur, quia illa notitia est naturalis in substantia, neque est cur fugiat intuitionem Angeli nostræ longè subtiliorem. Item quia singularitas est de se valde intelligibilis, cum sit conditio maxime naturalis cuiuslibet enti: nihil enim existit, quod non sit singulare & determinatum. Vniuersale autem contra tantum rationis actus: & ut ait Aristoteles I. de anima textu 8. vniuersale aut nihil est, aut posterius est. Nimirum est post singularia, à quibus per intellectum abstrahitur. Materialitas verò aut sensibilitas non officit, quin materialia singularia sint Angelo intelligibilia, licet is quoad suum esse substantiale sit omnino abstractus à materia. Deus enim multo abstractior est; & tamen omnia sensibilia & materialia singularia, etiam directè, intelligit perfectissime. Neque est necesse ut res cognita sit eo modo in cognoscente, quo est in seipsa: materialiter, si est materialis, sensibilibus, si sensibilibus. Potest enim vitaliter exprimi per aliquid aliud, & nobilius, quam in seipsa sit. Et similitudo inter obiectum & cognitionem, non debet esse formalis & vniuersalis, sed intentionalis.

Aristo.

Notandum tamen Angelos non posse naturaliter quidditatiuè, aut intuitiue, operationes naturales rerum singularium, siue materialium, siue immaterialium. Nam præter ea quæ de actibus liberis subiungemus inferius, non norunt Angeli distinctè, neque intuitiue rationes illas, quæ licet in seipsis sint naturales, tamen nequeunt cognosci germanè, quin cognoscantur entia supernaturalia. Cuiusmodi est potentia obedientialis ad gratiam & gloriam, ad unionem hypostaticam, ad actuum supernaturalium executionem, & similia. Neque etiam quàm latè pateat huiusmodi virtus obedientialis. Non possunt quoque cognoscere simul & distinctè omnes actus naturales, qui ab aliis Angelis, vel ab animabus rationalibus in æternum, exercebuntur. Quippe qui infiniti sunt, & non possunt simul capi ab intellectu finito.

Non cognoscunt omnes rationes naturales rerum singularium.

Dico secundo, Angelos posse quidem naturaliter præscire certè & euidenter futura necessariò productura à causis naturalibus, & necessariis, non impediantur: secus autem futura contingentià ab aliena libertate pendentia. Declaratur, & probatur conclusio. Primò, sermo hic est de futuris, ut talibus non autem ut mere possibili- bus, quæ certè non posse cognosci ab angelo per se, id est, sine aliquo medio cognito, vel incognito, determinante & excitante intellectu Angelicum vice ipsorum obiectorum, quæ cum sint pure possibi-

203

lia, & nondum existant: non possunt exercere reale officium excitandi & determinandi potentiam intellectiuam. Qua excitatione egere angelos ostendimus disp. precedenti practique lectio.

21. Angel. praesciunt naturaliter futura necessaria.

Secundo, futura quibus, secundum se considerata, non magis sunt actu, quam pure possibilis: ideoque non magis possunt pot se mouere & determinare intellectum angelicam. Ea tamen quae sunt futura à causis naturalibus & necessariis iam existentibus, habent in ipsis causis medium sufficiens, quo cognoscantur. Sic Angeli, multo melius quam Astrologi, nouunt eclipses futuras, & cursus planetarum, & tempestates inde securas, & similia innumera. Habent etiam vniuersalem & mirabilem scientiam causarum naturalium, & consequenter effectuum. Quare sciunt v. gr. quot res vere sequenti sint futurae, quot fruges exstate, quot culices, quot motus maris vi ventorum, semotis impedimentis, quae à libertate Dei vel creaturae interuenire possunt: nisi forte tanta rerum multitudine simul cognoscendarum superet vim ipsorum naturalem. Quaedam autem sunt effectus naturalibus, in quibus nunquam aut rarissime interuenit liberum arbitrium impediens aut turbans. Et haec tam certo sciuntur absolute ab Angelis, quam illis certum est liberum adiutrium ad haec impedienda non interuenturum. Alia sunt in quibus non raro interuenit. Et haec Angelis sunt magis dubia. Conditionate tamen certum habent tales effectus futuros esse ab eiusmodi causis naturalibus & necessariis, si non impediatur interuentu causa libera.

22. Hec autem futura libera.

At ea, quae futura sunt à causis liberis, non habent in causis ipsis unde certo praesciantur: cum causa sine indifferentes & indeterminatae, ideoque non possint de praesenti determinare intellectum ad alterum oppositum. Quare non habent Angeli, unde haec certo praesciant, nisi vel certam reuelationem, vel speciem illorum, quae futurorum acceperint. Quorum neutrum fuisse communiter, ideoque non posse naturaliter Angelos certo & distincte praescire futurae contingentia, docet fides Catholica, propter haec & similia scripturae testimonia. *Annuntiate quae venturae sunt in futurum, et sciemus quia Dñs estis vos. Is. 41. & cap. 46. Ego sum Deus, et non est ultra Deus, nec est similis mei annuntians ab exortio nouissimum, et ab initio quae nondum facta sunt dicens. Et Daniel. 2. Spiritus in caelo reuelans mysteria &c. Idem docent sancti Patres communiter, ut Hieron. in locum Danielis citatum, Origen. lib. 6. contra Celsum, Augustin. in lib. de diuinat. Demonum, praesepue cap. 6. Damascen. lib. 2. de fide cap. 4. & Theologi omnes cum D. Thom. quae. 57. art. 3. Ratio D. Thomae fuit allata superius: scilicet futura eiusmodi non habent unde cognoscantur*

Hieron. Origen. August. Damasc. D. Thom.

ab Angelis, neque in seipsis, cum non sint: neque in causis, cum libera sine & indeterminata; neque in specie aut reuelatione, quam neque à seipsis, neque ab alio communiter habent, neque habere possunt certam & infallibilem, nisi à Deo mediate vel immediate. Solius enim Dei est ea sine vilius beneficio seu reuelatione, ac sine vilo alio medio attingere, eo solo quod sunt libere futura: per ineffabilem intelligentiae suae virtutem, quae potest distincte, euidenter, & perfecte intelligere vnumquodque eo solo quod est de se intelligibile (sicut virtute suae omnipotentiae infinita potest vnumquodque producere eo solo quod est de se possibile & producibile) & per quam habet ab aeterno id quod nos habemus ex decursu obiecti, cum quando existunt. Confirmatur, quia intellectus creatus, qui posset vi sua cognoscere immediate, certo & infallibiliter, vel vnum libere futurum, posset cognoscere alia omnia. Sicut creatura quae posset vnum quid creare, posset creare caetera omnia. Quippe quia illa vis intelligendi non requireret aliud ex parte obiecti, quam posse intelligi; sicut ista vis agendi non requireret aliud, quam obiectum posse ex nihilo fieri. At est incredibile & improbabile posse vltim creatum intellectum vi sua naturali cognoscere omnia futura libera. Ergo, &c. Denique virtus naturalis cognoscendi substantiarum intellectualium creatarum, debet esse commensurata virtuti actiuae ipsarum. Ergo sicut non possunt ex nihilo quidquam producere, sed tantum ex praesistente subiecto: Ita non possunt sine obiecti praesentia, vel aliquo medio cognito, aut incognito, quasi ex nihilo cognitionem elicere.

Obijciunt primo: quaecumque extra Deum futura sunt à quibuscumque causis necessariis, pendent à libera ipsius voluntate, & ferre omnia ab Angelorum vel hominum arbitrio. Ergo sunt eatenus censenda inter futura contingentia, proindeque non possunt certo ab Angelis praesciri.

Respondeo verum quidem esse illa eatenus pertinere ad futura contingentia: ideoque Angelos non praescire certo & euidenter, euidentia & certitudine mathematica, & infallibili, talia esse futura absolute: sed conditionate futura esse vi causarum naturalium & necessariarum, nisi libertas diuina vel creata impediat. Negunt tamen longa experientia Deum communiter & ordinarie accommodare se contingentiae causarum secundarum, ideoque communiter & ordinarie non impediri cursum illarum ex parte Dei. Sciunt etiam per multa esse, quorum perturbatio hominum vel Angelorum arbitrio non permittatur, nisi forte rarissime; ut motus caelorum & coniunctiones aut oppositiones syderum, dispositio elementorum, & similia ad vniuersi ordinem maxime pertinentia. Et haec quoque intelligunt ex parte

231

Diuisio obiecti

arbitrij creati impedimentum nunquam aut  
vix & rarissime habitura. Alia vero futura à  
causis necessariis, Angelorum vel hominum  
libertati pernissis, sciunt tantum conditio-  
naliter futura esse, nisi impendantur: aut con-  
iecturaliter ad summum, iisdem coniectu-  
ris, quibus colligunt causas secundas non li-  
berè interuenturas.

24. Obiicies secundo, experientia constare  
demonēs per se, vel per homines malos ab  
ipsis edoceri, multa liberè futura prædicere:  
vt Regum series, successores summorum  
Pontificum, Regnorum mutationes, bello-  
rum exitus, & similia, quæ à liberis hominum  
voluntatibus pendunt.

Quomodo  
demonēs  
interdum  
pædicunt  
futura li-  
berè.  
25. Respondeo non propterea certò illa præ-  
nosse in seipsis, & sine medio: sed vel à Deo  
accepisse, qui etiam per malos & impios  
multa reuelat; vt per Balaam, & Caipham,  
& Sibyllas gentiles & idololatrias, olim  
multa prædixit; & demonēs suo alloquio  
interdum dignatur; vt patet ex cap. 1. &  
2. libri Job, iisdemque velut iustitiæ suæ  
ministris, potest aliqua futura reuelare per  
seipsum immediate, vel per sanctos An-  
gelos, vt notat S. Augustin. lib. 2. de Ge-  
nesi ad lit. cap. 17. Vel secundo, posse eo-  
rum prædicationes à Deo factas sanctis ho-  
minibus, siue ad proponendum Eccle-  
siæ, siue ad priuatam ipsorum consolatio-  
nem: quas ex dictis eorundem, aut scriptis,  
aut aliis signis, si notescere potuisse dæmo-  
nibus certum est, & affirmatum à Tertul. cap.  
22. Apologet. Vel tertio, demonēs reuelare,  
quæ ipsi fieri facturi sunt, aut procuraturi  
per homines malos, quos experimento sci-  
unt fore sibi obsequentes, vt ait Augustin. loco  
citato. Vel quarto, sceleris hæc futura  
consequerentur ex variis experientis. De quibus  
plura S. Thom. 3. contra Gent. cap. 154. Et  
suffraganeè D. Augustin. in lib. de diuinat. de-  
monum. Adde quinto, posse interdum ab ho-  
minibus tribui demoni, quod ab illo non est  
profectum, sed à Deo. Et posse aliquos iudi-  
cari magos, aut à demonibus inspiratos, qui  
verè non sint tales: ac prophetiæ donum  
non tantum esse sanctorum, sed etiam alio-  
rum, qui tamen quamuis mali, Deo duce  
non prophætant in confirmationem vllius  
falsitatis. Quia Deus non potest attestari fal-  
sitati per miracula & opera supernaturalia.

Angust. August. Tertullian. 26. Quæres, num inter futura contingentia,  
quorum præscientia negatur Angelis, nu-  
meranda sint non tantum ea, quæ impediri  
possunt interuentu causa libera: sed etiam  
illa, quæ possunt impediri interuentu alte-  
rius causa naturalis & necessaria, vel quæ  
sunt à causis per accidens coniectis.

Affirmant Ricard. in 2. dist. 7. art. 3. qu. 2.  
Vbi vtramque sententiam tuetur: Heruzus  
ibidem art. 2. & Recentioribus Dominic.  
Bannes ad artic. 3. quæst. 57. Qui omnes di-  
stinguunt duplicem contingentiam effe-  
ctus. Vnam, quæ prouenit ex libertate causa,  
quæ effectum promouere, vel impedire pro  
arbitrio potest. Aliam, quæ ex concursu

per accidens, & quasi fortuito naturalium  
causarum, aut occurſu plurium seorsum im-  
pedientium naturaliter, sine interuentu vllius  
causa, liberè agentis. Et hæc futura non pos-  
se certò ab Angelis prænosci, probant pri-  
mo, quia sunt contingentia. Secundo, quia  
sequetur Angelos prænosse plurima in-  
credibilia: v. g. quot sint futura hominæ  
post centum annos, vel quot motus & quot  
sint habitura.

Ad quæ Respondeo, nullam esse proprie  
contingentiam effectus, nisi respectu princi-  
pij liberi. Contingens enim proprie illud  
est, quod ita est, vt potuerit non esse. At-  
qui potens esse non esse, debet esse ab  
aliquo proxime potente ad producendum  
vel non producendum. Quod autem est pro-  
ximè potens ad producendum vel non  
producendum, est liberum: Ergo, &c. Se-  
cundo, ad primum argumentum dico, huius-  
modi futura non esse contingentia, res-  
pectu aggregationis omnium causarum ne-  
cessariorum, quæ simul concurrunt aut oc-  
currunt: quarum etiam concursus aut oc-  
curſus est necessarius per se, citra inter-  
uentum causa libera. At Angeli non no-  
runt tantum vnã aut plures è causis: sed  
totam illam aggregationem, & concursum  
aut occurſum per se naturalem & necessa-  
rium. Ergo præsciunt, quis effectus sit ne-  
cessario secururus, vel non secururus, si causa  
libera non interueniat.

Ad secundum Respondeo fortè exem-  
pla allata excedere capacitatem naturalem  
Angelorum, propter nimiam rerum multi-  
tudinem simul cognoscendarum: ac si non  
excedit; certum est aliquam aliam ex-  
cedere, neque posse ipsos præscire simul &  
distinctè infinita huiusmodi, neque plu-  
ra quam naturalis ipsorum capacitas si-  
mul ferat, quam in intelligendo finitam  
esse constat ex dictis disput. 30. sect. 2.  
Atque ita ne quidem sciunt distinctè &  
simul quot eclipſes per totam æternam  
futura essent, aut quot diurni circuitus  
cælorum, multoque minus, quot in æter-  
num fructuarum generationes, & mo-  
tus, & similia, quæ requirunt infinitam  
intelligendi vim, vt simul cognoscantur.

Dico tertio, de præteritis idem censèn-  
du esse, ac de futuris: non posse scilicet  
Angelos cognoscere præterita vltima, per  
se ipsa, sine aliquo medio cognito vel inco-  
gnito. Ratio est, quia præterita vltima non  
magis nunc sunt, quam sunt futura erant.  
Ergo non magis per se possunt determinare  
intellectus Angelicum, & sui cognoscitorem.  
Ergo opus est alio medio cognito, vel inco-  
gnito, determinante vice obiecti non exi-  
stentis, & non existentis per se determinare.  
Quare non possunt Angeli cognoscere præ-  
terita, nisi ea quorum præsentia intuitio-  
nem habuerunt, & ex illa retinent speciem  
rei præteritæ & præteritæ vt talis: vel quorum  
præteritionis signum, aliquid aut vestigium  
erat: vel quæ denum per aliorum res

26. Nulla est  
proprie  
contingen-  
tia effectus  
nisi respectu  
aut princi-  
pij liberi

Angeli non  
possunt  
cognosce-  
re præteri-  
ta sine ali-  
quo medio  
cognito  
vel inco-  
gnito.

Altera  
obiectio.

Quomodo  
demonēs  
interdum  
pædicunt  
futura li-  
berè.

Angust.

Tertullian.

P-Thom.  
August.

25.

Ricard.  
Heruz.

Bannes.

tionem, vel per revelationem prateritis discunt.

29. Saar. Valq.

Consentit Saar. lib. 12. cap. 2. Contra Valq. disp. 208. cap. 4. num. 20. ubi frustra opponit Patres non negare Angelis cognitionem prateritorum, sed tantum futurorum. Cur enim Patres non ita negent Angelis cognitionem prateritorum, ut futurorum, ratio est, quoniam Angeli omnia ferè praterita, vel ex signis relictis, vel ex relatione aliorum, vel ex propria memoria cognoscunt. Secus autem futura libera. Si quorum tamen nullum medium habent: eorum planè eadem est ratio, ac futurorum contingentium, aut purè possibilium, quæ non possunt per se sine aliquo medio cogniti, vel incognito, ab Angelis attingi. In quo perperam idem Valq. disp. 208. cap. 3. num. 14. differentiam ponit inter possibilis nunquam futura, seu purè possibilis, & possibilis aliquando futura: quasi hæc sint proportionata intellectui angelico, illa non. Nam ut rectè Saar. cap. 13. num. 5. Possibilia aliquando futura nihil habent in præsens supra purè possibilis, præter decretum Dei ipsius extrinsecum, quo non immutantur, ac proinde non redduntur Angelis magis cognoscibilia, magisque proportionata potentie intellectui angelicæ, vel humanæ. Quæpe quæ non plus habet proportionis cum illis, quæ Deus reipsa facere decrevit, quam cum aliis infinitis specie vel numero differentibus, & qualibus, vel inæqualibus, ordinis æque naturalis. Ac si Deus de nouo aliquid ex illis facere decerneret, illud non magis propter hoc decretum Dei cognoscibile foret, quam nunc sit. Neque eni in trinsecè immutaretur per ordinationem solam diuinæ voluntatis. Difficultates autem, quæ circa species futurorum, aut prateritorum moueri hic solent, expedita fuerunt in fine præcedentis disputationis.

SECTIO III

An & quatenus cognoscant Angeli naturaliter cogitationes cordium.

Scriptura videtur negare Angelis illam cognitionem.

70. Nulla magis difficultas in præsentia tractu Theologos exereet, & in variis opinionibus distrahit. Origo autem difficultatis est, quod ex vna parte Scriptura videatur manifestè negare Angelis & hominibus, ac sibi Deo tribuere notitiam cogitationum cordis alieni, & eorumque ignorantiam in ipsam rei difficultatem naucalem reijcere. 3. Reg. 8. vers. 39. Tu solus nosti cor omnium filiorum hominum. Et 2. Paralip. 6. vers. 32. Redde unicuique secundum vias suas, quas nosti cum habere in corde suo. Tu enim solus nosti corda filiorum hominum, ait Salomon Deo, ibidem laudatus. Et Ierem. 17. vers. 10. Præuim est cor hominis & inscrutabile, quis cognosceret illud?

Ego Dominus scrutans cor, & probans renes, qui do unicuique iuxta viam suam, & iuxta fructum adinventionum suarum. Quæ interrogatio, eiusque responsio, videtur cuilibet alteri, præterquam soli Deo, negare notitiam cordis humani: & eius agnoscendi difficultatem, non in Dei placitum, sed in ipsamet rei naturam referre. Vnde D. Hieron. ad locum cit. Hierem. 17. Hinc, inquit, discipulus, quod nullus cogitationum secreta cognoscit, nisi solus Deus. Et Athanas. seu quis alius eius libri auctor, quæst. 27. ad Antiochum. Præsciis rerum & cordium cogitor solus est Deus: nec enim Angeli cordis abscondita, vel futura vident. Vbi nota comparationem illam secretorum cordis eum futuris, quorum certè ignorantia in naturali impotentia Angelorum fundatur, in superiori sectione ostensum fuit. Et Chrysostr. hom. 23. in Ioannem. Humanorum cordium cognitio solus Dei est, qui ea formauit. Cyril. quoque Alexandr. lib. 2. in Ioan. cap. 19. expendens illud Nathanæelis, Rabbis tu es filius Dei, sic ait: Nouerat soli Deo corda hominum parere. Id est, in se homo sperasset, filium Dei profiteretur. Et lib. 3. asserit solitum esse Christum, inter aliorum corda inspicere, cogitationisque motus examinare, sequenti maxime eare naturæ Deum esse ostendisse. Inde etiam Paulus 1. ad Cor. 14. vers. 4. certum diuinitatis argumentum sumit, cum laudat hominem, qui ex eo, quod occulta cordis eius manifesta fiant Christianis prophetantibus, pronunciat Deum verè in illis esse: non per præsentiam tantum locuti, communem rebus ordinibus: sed per assistentiam specialem, ac supernaturalem, perque lumen propheticum. Quæ Scripturæ loca, & Patrum interpretationes, videntur loqui generatim non de solo Deo, vt collato cum hominibus, & eos tantum excludendo, aut cum rebus corporeis: sed simpliciter, & sine addito vilo, per exclusionem omnium, quæ non sunt Deus. Ac licet non loquantur expressè de arcanis Angelorum, sed hominum: par tamen est ratio vtrorumque. Neque solum probant non intueri Angelos cogitationes cordium: sed etiam quod neque ex certo signo possint eas colligere, quamdiu in corde secreta seruantur. Ita vt nullus alius præter Deum certo sciat, quid agatur illi in præsens, sine priuilegio, aut eleuatione Dei, citra externa signa, vel manifestationem ipsius operantis. Vnde consequens est non modo actus voluntatis alienæ occultos esse Angelis: sed etiam actus ipsius intellectus, & species, & habitus ab illis productos, si ab illis, veluti signis, certè colligere possunt quid agatur interiori in ipsa voluntate. Præterquam quod nomine cogitationum cordis non modo actus liberi, aut necessarii affectus voluntatis: sed & cogitationes intellectus comprehenduntur, vt paulò post contra Valquem & Hurtadum videbitur.

Ex alia verò parte, affectus cordis alieni, & actus intellectus, videntur esse obiecta naturaliter ab Angelis intelligibilia, non minus.

non minus quam potentia à quibus eliduntur. Inòd facilius esse videtur ipsos actus, quam potentias substantialiaque cognoscere. Siquidem nos actus nostros internos cognoscimus notitia intuitiva experimentalis, qui tamen facultates, aut substantiam animarum nostrarum non videmus. Ergo cum Angeli videant alias substantias spirituales, siue Angelos, siue animas; multò magis cognoscant earum affectus & cogitationes, & species, & habitus. Confirmatur, quia unusquisque nostrum percipit suos actus internos. Ergo Angeli, qui sunt nobis superiores in intelligendo, possunt eos cognoscere. Quod enim ex natura sua cognoscibile est ab intellectu inferiori, non excedit capacitatem, spheramque intellectus superioris continentis excellenter quicquid est perfectionis in inferiori quoad intelligendum. Adde quod actus alieni sunt eiusdem speciei, ac proprii. Ergo similiter intelligibiles. Atqui Angeli possunt naturaliter cognoscere proprios actus. Ergo & alienos.

Vt difficultas clarius explicetur, distinguenda sunt duo, quæ Theologos in contraria versant. Primum, quarum rerum cognitio negari debeat Angelis, videlicet testimoniorum Scripturarum citatorum? Secundum, quæ sit vera & propria ratio, cur res illæ ignorentur ab Angelis? Quæ duo singillatim sequentibus sectionibus examinantur.

SECTIO IV.

Quid lateat Angelos hac in parte?

32. Durand. Angeli ignorant cogitationes cordis, etiam presentes.

Circa primum: Durand. in 2. dist. 3. quæst. 7. num. 18. & quæst. 8. num. 6. putat non esse negandum Angelis cognitionem cogitationum cordis alieni presentium, sed tantum futurarum. At omninò manifestum est ipsum falli. Scriptura enim loquitur de cognitione cogitationum etiam presentium 2. Paralip. 6. *Quas nosti eum habere in corde suo.* Nota habere, non autem, habitarum. Ibidem loquitur Salomon de precibus in presenti ad Deum factis. *si quis, inquit, de populo tuo Israel fuisset deprecatus, cognoscens plagam & infirmitatem suam, & expanderet manus suas in domo hac, tu exaudies de celo &c. Tu enim solus nosti corda filiorum hominum.* Saulus quoque 1. Cor. 14. v. 24. & 25. non loquitur de cogitationibus futuris, de quibus an sibi imponeretur, nesciret ille cui reuelatio fieret: sed de presentibus, aut etiam de præteritis, quas Angeli potuissent obseruare, & memoria retinere, si presentes nosse possent. Christus denique in signum diuinitatis, non futuras, sed præsentis cogitationis reuelabat. Matth. 9. v. 4. & cap. 12. v. 25. Luc 5. v. 21. & Thomas I.

cap. 11. v. 27. Secundo, Hurtad. disput. 12. Metaph. sect. 4. s. 30. & 31. & alij apud Vasq. quibus ipse vel adheret, vel fauet, disput. 210. cap. 2. & 3. censent actus intellectus alieni non occultari Angelis, sed solum actus liberos alienæ voluntatis. Quia, propriè in Scripturis appellatur voluntas libera, quæ talis est: & cogitationes cordis vocantur affectus liberi prout tales. Sed contra: primò, Scriptura nominè cordis etiam intellectum significat, vt 3. Reg. 3. v. 9. *Dabis ergo seruo tuo cor docile, ut populum quem in licare posueris, & discernere in bonum & malum.* Est autem intellectus iudicare & discernere. Et Matth. 9. v. 4. *Cum vidisset IESUS cogitationes eorum dixit: ut quid cogitatis mala in cordibus vestris?* Et Luc. 24. v. 38. *Quia turbati estis, & cogitationes auertistis in corda vestra?* Et Deuter. 4. v. 39. *Scito ergo hominè, & cogitatio in corde tuo, quod Dominus ipse sit Deus in celo sursum, & in terra deorsum, & non sit alius.* Et alijs pluribus locis. Testimonia verò præcedenti sect. citata de vtroque loquuntur, neque distinguunt cogitationes liberos à non liberis. Patres quoque relati supra, afferunt simpliciter reuelationem cogitationum in argumentum diuinitatis Christi. Et quædam cogitationes intellectus non excluderent directè vi testimoniorum citatorum: tamen indirectè & consequenter excluderentur. Quia si nosset Angelus actus intellectus alieni: nosset consequenter affectus liberos voluntatis, qui dum exercentur, representantur per aliquem actum intellectus. Cum enim mens communiter reflectatur super actus voluntatis, dum existunt, eosque intuitiue experiantur: Itemque primum de illis iam præteritis aduertit etiam & euidenter cogitatis patet, hæc cogitationes Angelo; in ipsis possent occultari voluntatis, ita vt reuelare possent.

Neque dicas posse Angelum vel hominem se cohibere libere, ne aduertat affectum singularem voluntatis, quem exercet. Nam vt libere cohibeat, debet de illo cogitare; alioqui non potest circa illum exercere libertatem. Tunc de saltem ordinatione non cohibet. Neque etiam apparet quomodo possit libere cohibere, atque impedire consensum proprii, vel affectus experientiam. Et nos quidem exercemus non posse nos non aduertere ad actus nostros liberos, dum ipsos exercemus; ut nescire consensum, vel affectum, quo necessario vel libere appetimus. At Angeli & intelligendo superiores, & sibi notiores sunt, ergo æquè aut magis cognoscunt necessario affectus propriæ voluntatis, dum ipsos exercent. Ergo si quisque videret actus intellectus alieni; videret actus illos, quibus quisque aduertit affectus liberos propriæ voluntatis. Et consequenter affectus ipsos cognoscit, non minus quam

33. Hurtad. Vasq. Arque etiam actus intellectus alieni, & cogitatione non libetæ.

Refut. iur. casus.

Atque etiā  
species  
impressas,  
& habitus  
ex illis re-  
sultos.

is qui illos exerceat: quod est contra Scri-  
pturam loca citata. Adde idem dicendum esse  
de speciebus impressis, & habitibus, relictis  
ex actibus intellectus aut voluntatis. Si  
enim Angeli perfectè hæc noscent: non  
laterent eos actus, quosdam sunt veluti  
fetus, & media ad certè cognoscendum  
sufficiunt. Nam actus intellectus natu-  
raliter aliquam sui speciem relinquunt, per  
quam mens recordatur se tales actus eli-  
civisse. Idem quoque, & actus volunta-  
tis, producant habitus circa objecta, ad  
quæ Angeli non habent summam facilita-  
tem; & quantum possunt naturaliter con-  
sequi. Si ergo noscent species: noscent ac-  
tus, quorum semina sunt. Item si nos-  
sent habitus: noscent saltem specificè actus,  
quorum sunt fetus.

35.

Principium  
substantiæ  
actuum li-  
berorum.

Ex his à fortiori refellitur Albertin. in  
questionibus Theologicis quæst. 10. ex 1.  
principio, affirmans actus intellectus, &  
voluntatis alienæ parere Angelis quoad sub-  
stantiam, & latere tantum in modo pro-  
cedendi à suo principio, an scilicet libe-  
rè, anaturaliter procedant. Quoniam,  
inquit, actus eatenus sumtaxat esse viden-  
tur ex corde, quatenus sunt liberi: &  
hoc sufficit, & Scripturæ locis citatis sa-  
tis fiat. Primum enim, ex dictis contra-  
dicitur. Nam ex actuum ipsorum re-  
nunciatione (etiam abstrahendo à libertate  
actuali) certè inferunt Scriptura, Patres,  
& Doctores, Christi divinitatem. De-  
inde si Angelus videret Christum actus  
voluntatis, & cognitionem præviam intel-  
lectus sufficientem ad exercitium libe-  
ratis circa objectum non necessitans volun-  
tatem, ac denique dispositionem ad ple-  
num vltimè libertatis, qualem experit in  
seipso: hoc ipso cognosceret actum illum  
voluntatis esse liberum. Neque enim po-  
test voluntas sic disposita agere nisi libe-  
rè, si Deus non impediat vltimè libertatis:  
quod non facit communiter, neque face-  
re potest servando rerum ordinem natura-  
lem. Tam enim est miraculosum, & con-  
tra naturam ferum, impedire ne causa libe-  
ratis exerceat liberè, posita tali dispositio-  
ne quæ impedire, ne causa necessaria re-  
gat necessariò potest omnibus ad agendum  
requiritis.

36.

Argent.

Idem modo iudicium de Argentina in  
dist. 7. quæst. 1. art. 2. & paucis alijs affir-  
mantibus Angelos cognoscere quidem spe-  
cies nostras, & apprehensiones, substantiam  
quæ actu intellectus & voluntatis alienæ:  
at non totum id quod est in his, & di-  
actibus: sed verò grat. in actibus intellectu  
non cognoscere determinationem intelle-  
ctus quantum ad compositionem vel divi-  
sionem, id est, utrum affirmatiur, aut dis-  
sentiat: utrum dubitet vel iudicet vel sus-  
pendat animum aut dissentium: Quia po-  
test intellectus cum eadem apprehensione  
objecti eiusdem, aliquando dubitare, vel  
sentire, aut iudicium suspendere: In acti-

bus autem voluntatis notum quidem esse  
Angelis circa quod versetur voluntas: sed  
ignorare utrum amet aut oderit, speret aut  
timeat, &c. Verum si Angeli noscent quod  
illi auctores concedunt: ergo noscent ap-  
prehensiones intuitivas & experimentales ac-  
tuum liberorum, quibus alij experiuntur  
actus liberos quos exercent. Et consequen-  
ter noscent ipsos actus liberos representa-  
tos in huiusmodi apprehensionibus  
maximè, erò facta comparatione ad  
seipsum, & ad modum se reflectendi, &  
cogitandi de actibus propriæ voluntatis.

Deterius est quod ait Heruazus in 2.  
dist. 8. quæst. 3. nosse quidem Angelos ac-  
tus cordis alieni quoad substantiã, sed non  
quoad intentionem & remissionem, quam  
naturaliter ignorant. Primum enim, non  
est cur lateat intentio & remissio naturalis,  
si non lateat ipsa substantia. Secundò,  
Patres & Scriptura Luc. 24. v. 38. inferunt  
signum divinitatis Christi ex eo quod teue-  
laret cogitationes, quas tamen secundum  
intentionem & remissionem non revelabat.  
Paulus quoque 1. Cor. 14. v. 24. non fun-  
dat signum veri Prophætæ, & assistentiæ  
divinæ specialis, in deteccióne intentionis  
& remissionis: sed simpliciter in eo quod  
occulta cordis alieni manifesta sunt. Cum-  
que intentio & remissio sint tantum ratio-  
nes quædam accidentariæ, & cognosce-  
ret actus internos quoad substantiam, licet  
cas rationes ignoraret, cognosceret simpli-  
citer actus internos: quod est contra Scri-  
pturæ loca citata.

Idem argumentatis refutatur Henric.  
quodlib. 3. quæst. 13. censens omnes ac-  
tus intellectus, imò & voluntatis alienæ,  
etiam liberos, notos esse Angelis, excep-  
ta vnica intentione finis. Ad cuius am-  
pliores refutationem addi potest, non pos-  
se Henricum explicare, cur actus voluntatis  
circa media non sint ignoti naturaliter An-  
gelis, æquè ac intentio finis: cum hic actus  
nihil obscurius habere possit, propter quod  
lateat: si alij per se non latent.

His igitur sententijs reiectis concluden-  
dam est latere Angelos, tum actus intel-  
lectus & voluntatis alienæ, tum etiam  
species & habitus ab ipsis productos. La-  
tere, inquam, saltem quoad notitiam per-  
fectam & comparatam ad objecta. Ita ut  
licet innotescant per se Angelis notitiã qua-  
dam genericã imperfectã & confusã, ut  
formã quædam absolutã, aut etiam res-  
pectum confusè. Non tamen perfectã,  
specificè & æquã, ut ad tale objectum  
tendentes. Quæ cognitio altior & detrahitior  
est. Eius autem solius negatio sufficit Scri-  
pturæ & Patrum testimonijs allegatis. Nam  
nihil inde certum & speciale colligi potest  
quid, aut de quo velint, aut cogitent alij  
in secreto cordis: quæ tantum notitiã negat-  
ur Angelis in locis Scripturæ citatis, & Pa-  
trum ac Doctorum interpretationibus. Ta-  
lem verò notitiã impossibilem esse frustra

Heruazus

Henricus

Posse  
tam actus  
illi imper-  
fectè cog-  
nosci ab  
Angelis.

Vasquez

MARTIN  
NEUS  
D. VI  
II

contendunt Vsq. disput. 209. cap. 3. & Suar. lib. 2. num. 2. Tametsi enim actus, & habitus, sunt se totis intentione respectui realiter: tamen non omnis ratio est ratio respectui formaliter & expressè: possuntque inadæquate ut absoluti cognosci, imò & videri. Sicut albedo verb. grat. se quidem tota realiter est dependens à Deo, & à subiecto; quia se tota est creatura, & accidens: tamen oculus eam videt ut absolutum quid, non visa dependentia à Deo, aut à subiecto.

40. Obijcies, experientia constare quòd Angeli, etiam mali, cognoscant & prodant non raro cogitationes cordium. Nam magi & Energumeni diuinant interdum quid homines intra se & in mente deliberauerint, aut cogitauerint, ut de Albicerio quodam mago testatur D. Augustinus lib. 1. contra Academicos cap. 6. de alijs alijs apud Delrium lib. 4. Disquisit. cap. 2. Quest. 2. & de Energumenis recentis experientia quotidiana notam fecerunt exorsissimi Iuliodunenses.

Angust. Delrio.

Quomodo de uires interdum detegunt secreta cordium.

Respondeo ipsos non prædicere interdum futura libera, quæ tamen cerum est naturaliter per seipsa cognosci non posse. Possunt autem hæc, sicut illa, reuelari interdum dæmonibus, ipsidem ferè de causis alibi explicatis. Possunt item facilius detegere arcana cordis, vel quia licet à nobis secreta patentur, representantur in phantasmate, vel in affectu appetitus sensibili in idem tendente, aut cum ipsis latius conexo: vel aliquo alio affectu interno, vel signo externo indicantur: aut præbetur dignominibus uehementis coniectura, præsertim adiuncto longo usu & experientia dæmonum circa rerum eiusmodi coniectiones. Interdum etiam produunt tantum actus sensus interni, aut appetitus sensitui, quos ab actibus intellectus & voluntatis, etiam liberis, non semper facile discernimus. Nonnunquam etiam ipsimet tales actus phantasia & appetitus excitant, & reuelant. Neque latent ipsos apprehensiones tunc in mente formatæ ad excitationem phantasmatum, quas licet in seipsis non videant, cognoscunt tamen in indicio certo, quo satis produntur. Ut nos non latet formari ab oculato & vigile, & attendente, visionem albedinis aut albis ipsi proposita: atque etiam interiorum formari intellectionem & inquisitionem obiectorum eorundem, quibus exterioribus percellitur. Hoc enim indicium externum sufficiens est. Præterea ut rectè D. Thom. quest. 57. art. 4. possunt dæmones per indicia externa, ut pulsationem, immutationem vultus, & alias corporis affectiones, deprehendere affectus animi; quod & medici faciunt: sed illi ed molius, quòd subtilius huiusmodi mutationes corporales aduertunt & expendunt. Item ex operibus externis colligunt interiorum voluntatis: ut ex obedientia, & submissio-nem internam animi, & similia. Possunt